actionis percipiant, et apud districtum iudicem præmia æternæ vitæ pacis inveniant. Amen

Scriptum per manum Raynerii scriniarii regionarii et notarii sacri palatii.

Ego Paschalis catholicæ Ecclesiæ episcopus SS.

Datum Laterani x Kal. Aprilis per manum Equitii agentis vicem cancellarii, indictione xiii, Incarnat. Dominicæ anno 1105, pontificatus autem domni Paschalis II papæ vi.

## CXLIV.

*Ad Anselmum Cantuariensem archiepiscopum. — Excommunicatos esse in Lateranensi concilio investiturarum in Anglia fautores.*

(Anno 1105, Mart. 26.)

[MANSI, *Concil.*, XX, 1062.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Cantuariensi archiepiscopo ANSELMO, salutem et apostolicam benedictionem.

De illata tibi injuria membra Ecclesiæ non modicum patiuntur : quia, sicut dicit Apostolus, si compatitur [cor. si quid patitur] unum membrum, compatiantur et cætera membra ( I Cor. xii, 26 ). Licet enim corporali separemur præsentia, unum tamen in capite sumus. Tuas namque injurias ac repulsas æque ac nostras portamus. Illud etiam nos vehementer affligit, quod tua religio regno sublata est Anglico. Quæ enim sunt sine pastore oves, lupus rapit et dispergit. Idcirco de tua ad eos reversione modis quibus possumus laboramus. Unde in concilio nuper habito ex communi fratrum et coepiscoporum sententia deliberatum est, et regis consiliarios qui ad investituræ flagitium illum impellunt, et eos qui ab eo investiti sunt, ab ecclesiæ liminibus repellendos : quia de libera conantur facere ancillam. Quam nimirum sententiam nos sancti Spiritus iudicio in comitem de Mellento et ejus complices promulgavimus, et eandem ipsam, in eos, qui sunt investiti a rege, ejusdem sancti Spiritus iudicio confirmamus. Regis vero sententia ea ex causa dilata est, quia suos ad nos nuntios in præteritæ paschæ tempore debuit destinare.

Datæ Laterani vii Kalen. Aprilis.

## CXLV.

*Roberto, comiti de Mellento, iram Dei minatur si pergat Anglorum regi persuadere ut in causa investiturarum Romanæ Ecclesiæ repugnet.*

(Anno 1105.)

[*Opp. Anselmi Cantuar.*, Epist. lib. iv, ep. 62.— Cf. ejusdem Epist. l. iv, 73.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, ROBERTO comiti de Mellento, salutem et apostolicam benedictionem.

Nos te in familiaritatem ascivimus et in Dei rebus et beati Petri servitio socium habere credimus. Id ipsum jam nobis secundis litteris promisisti. Cæterum de te longe auer referunt qui noverunt. Aiunt enim quod pene solus aut præ cæteris solus Anglorum regem in causa investiturarum Romanæ Ec

clesiæ repugnare persuadeas. Quod si verum est, gravamur maxime super te, cui ætas ipsa conversionem ad Deum suggerit. Sicut ergo obedienti tibi peccatorum veniam et Domini gratiam obtulimus, ita non obtemperanti et tantæ nequitiae consentienti iram Domini comminamur. Nos quoque ipsos non diutius id passuros denuntiamus, quin flagitium hoc in te potissimum ulciscatur.

## CXLVI.

*Gerardum archiepiscopum Eboracensem reprehendit quod neque Anselmum adjuvare juraverit neque iniquitati regis obviaverit.*

(Anno 1105.)

[*Opp. Anselmi, Epist. l. iv, epist. 38.*]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, GERARDO Eboracensi episcopo.

Sedis apostolicæ henignitas delinquentes filios non vit diutius tolerare, ut eorum excessus debita possint correptione curari. Hoc de te Romana jam dudum fecit Ecclesia, sed tuos adhuc excessus corrigere contempsisti. Ipse etiam nosti quia ea spe tuæ promotioni condescendimus, ut ad resecaanda regni Anglorum contagia fratri nostro Anselmo Cantuariensi archiepiscopo adiutor et cooperator adesses. Nostræ vero mansuetudinis oblitus, nec eundem fratrem adjuvare jurasti, nec pro officii tui debito, iniquitati regis obviasti, imo favorem diceris adhibere. Nos tamen adhuc te sedis apostolicæ mansuetudine sustinemus, eo nimirum tenore ut excessus tuos corrigas, vitam emendes præteritam, et nobis sicut dignum est satisfacias. Noveris autem regis consiliarios, comitem videlicet de Mellentio, et eos qui ad investituræ flagitium regem impellunt, in concilio quod præterita Quadragesima celebravimus, sancti Spiritus iudicio ab ecclesiarum liminibus esse repulsos, et in eos qui investituras acceperunt eandem sententiam esse firmatam. Quod per te omnibus annuntiari præcipimus. Regis vero sententia ea ex causa dilata est, quia suos ad nos nuntios in præteriti Paschæ tempore debuit destinare.

## CXLVII.

*Monasterii Altorsensis possessiones et privilegia confirmat, imposito monachis bizantii unius censu annuo.*

(Anno 1105, April. 5.)

[*Vide Wirtembergisches Urkundenbuch. Stuttgart 1849, 4<sup>o</sup>, tom. I, page 356.*]

## CXLVIII.

*Pontii, episcopi Aniciensis, privilegia confirmat.*

(Anno 1105, April. 6.)

[*CHENU, archiepisc. et episc. Galliae chronolog. Hist. Parisiis 1621, 4<sup>o</sup>, p. 407.*]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, PONTIO Aniciensis episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Inter cæteras Francorum regni ecclesias, Aniciensis Beatæ Mariæ, sedi apostolicæ tanquam membrum capiti specialius adhærere cognoscitur, unde

A merito ex ejusdem sedis liberalitate a prædecessoribus nostris pallii decore meruit insigniri. Quæ nimirum causa sollicitudinem nostram propensius impellit, ecclesiam ipsam familiarius confovere, et concessam sibi dignitatem, ratam stabilemque servare. Tibi igitur, reverende frater Ponti episcopo, tuisque successoribus decreti præsentis pagina confirmamus, quidquid parochialium speciali jure ad Aniciensem cognoscitur ecclesiam pertinere mansuro, merito in perpetuum decreto sancimus, ut tam tu quam tui deinceps successores nulli præter Romanum, metropolitano subjecti sint, et omnes qui tibi in eadem sede successuri sunt per manum Romani pontificis, tanquam speciales Romanæ sedis suffraganei consecrentur. Pallium vero fraternitati tuæ, plenitudinem urbis, pontificalis officii, apostolicæ sedis liberalitate et concessum intra ecclesiam tantum ad missarum solennia subscriptis diebus, noveris induendum, in Natali Domini, sancti Stephani, Epiphaniæ hipopanto, Cœnæ Domini, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, tribus sollemnitatibus sanctæ Mariæ, natali beati Joannis, festivitate apostolorum Petri et Pauli, commemoratione omnium sanctorum, et eorum martyrum vel confessorum qui in Aniciensis ecclesia requiescunt, in consecrationibus ecclesiarum, presbyterorum et diaconorum, et anniversariæ consecrationis tuæ die, cujus nimirum pallii volumus te per omnia genium vindicare, hujus siquidem indumenti honor, humilitas atque justitia est: tota ergo mente fraternitas vestra se exhibere festinet, in prosperis humilem et in adversis, si quando eveniunt, cum justitia erectam, amicam bonis, perversis contrariam, nullius unquam faciem pro veritate loquentem premens; misericordiæ operibus juxta virtutem substantiæ insistens, et tamen insistere merito supra virtutem cupiens; infirmis compatiens, benevolentibus congaudens, aliena damna propria deputans, de alienis gaudiis tanquam de propriis exultans, in arrigendis vitiis pie sæviens, reverendissime in fovendis virtutibus auditoris animum demulcens, intra iudicium sine ira tenens, in tranquillitate autem severitatis justæ censuram non desiderans. Hæc est, frater, pallii accepti dignitas, quam si sollicite servaveris, quod foris accepisse ostendes, intus habebis. Sancta Trinitas paternitatem tuam gloriæ suæ protectione circumdet, et ad finem qui non finitur pervenire concedat. Amen, amen.

Scriptum per manum Joannis scriniarii regionarii et notarii sacri palatii.

Ego Paschalis catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Datum Laterani, 8 Aprilis (39) per manum Equitii agentis vicem cancellarii, indict. xiv, Incarnationis Dominicæ 1105, pontificatus autem domini Paschalis secundi papæ sexti.